
MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00654   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de SAO ROQUE DE MINAS,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 1821 / 2022
CONSIDERANDO:  

Decreto de abertura de crédito suplementar através anulação de dotação orçamentária com base na Lei 
1821 autorizado pelo Poder Legislativo no ano de 2022. Para atender as necessidades do município

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.01                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE-RECURSOS PROPRIOS

  10                                      Saude

  10.306                                  Alimentacao e Nutricao

  10.306.1002                             Gestão do SUS

  10.306.1002.2111                        AQUISIÇÃO SUPLEMENTOS E DIETAS ALIMENTA

          3.3.90.32.00               209  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 500.00

500.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.1122                        ESTRUTURAÇÃO E MODERNIZAÇÃO SISTEMA SAÚ

          4.4.90.52.00               216  Equipamento e Material Permanente 3.852.00

3.852.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1001                             Vigilância em Saúde

  10.305.1001.2038                        MANUT.SERV.PROM.VIGILANCIA SAUDE-ESTADO

          3.3.90.30.00               281  Material de Consumo 1.373.00

1.373.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

          4.4.90.52.00               285  Equipamento e Material Permanente 3.423.00

3.423.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2064                        MANUT ATIVIDADES COMPLEMENTARES  DE EDU

          3.3.90.39.00               416  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000.00

8.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             Meio Ambiente - Desenvolvimento Sustent

  18.541.1801.2160                        MANUTENÇÃO RESÍDUOS SÓLIDOS E ATERRO SA

          3.3.90.39.00               484  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 38.482.00

38.482.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUN.TRANSP.OBRAS PUBLICAS

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00654   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

02.06.01                                  SECRETARIA MUN.TRANSP. OBRAS PUBLICAS

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1501                             Planejamento Urbano

  15.452.1501.2082                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS PÚBLIC

          3.3.90.39.00               544  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

5.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.01                                  FUNDO MUN.EDUCAÇÃO-RECURSOS PROPRIOS

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             Escola para Todos

  12.122.1201.2139                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

          3.3.90.33.00               661  Passagens e Despesas com Locomoção 700.00

700.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 61.330.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.01                                     GABINETE PREFEITO E ASSESSORIA JURIDICA

02.01.01                                  GABINETE DO PREFEITO ASSESSORIA JURIDIC

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Gestão das Políticas de Governo

  04.122.0401.2003                        MANUT.GABINETE E ASSESSORIA JURIDICA

          3.3.90.30.00               027  Material de Consumo 13.500.00

13.500.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.33.00               028  Passagens e Despesas com Locomoção 700.00

700.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.03                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02.03.02                                  FUNDO MUNICIPAL SAUDE - RECURSOS SUS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Básica

  10.301.1003.2115                        ENFRENTAMENTO DE EMERG. EM SAÚDE PUB.

          3.3.90.30.00               225  Material de Consumo 1.00

1.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.301.1003.2161                        MANUTENÇÃO DO  CENTRO DE CONVIVÊNCIA  S

          3.1.90.04.00               237  Contratação por Tempo Determinado 3.852.00

3.852.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1005                             Atenç Média Alta Complex Amb Hospitalar

  10.302.1005.2032                        MANUT. SERVIÇOS HOSPITAL MUNICIPAL

          3.3.90.30.00               244  Material de Consumo 373.00

373.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00654   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1001                             Vigilância em Saúde

  10.304.1001.2115                        ENFRENTAMENTO DE EMERG. EM SAÚDE PUB.

          3.3.90.30.00               277  Material de Consumo 500.00

500.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

          3.3.90.39.00               279  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1001                             Vigilância em Saúde

  10.305.1001.2038                        MANUT.SERV.PROM.VIGILANCIA SAUDE-ESTADO

          3.3.90.14.00               280  Diárias - Pessoal Civil 2.922.00

2.922.001.621.000.0000 Transf. Fundo/Fundo Recur. SUS 

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.04.03                                  AÇÕES COMPLEMENTARES DE EDUCAÇÃO

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.2703                             Pré-Escolar

  12.365.2703.2064                        MANUT ATIVIDADES COMPLEMENTARES  DE EDU

          3.3.90.39.00               453  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

02.05                                     SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

02.05.01                                  SECRETARIA ESP.CULT.LAZ.TUR.M.AMB.AGRIC

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             Meio Ambiente - Desenvolvimento Sustent

  18.541.1801.1126                        PROJETO ÁGUAS DA CANASTRA

          3.3.90.39.00               468  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  18.541.1801.2072                        MANUTENÇÃO ATIVIDADES PRESERVAÇÃO AMBIE

          3.3.90.36.00               476  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

2.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.94.39.00               481  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  20                                      Agricultura

  20.605                                  Abastecimento

  20.605.2001                             Apoio ao Homem do Campo

  20.605.2001.2073                        MANUT ATIV AGRICOLAS PEC ABASTECIMENTO

          3.3.90.39.00               491  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.482.00

1.482.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  20.606                                  Extensao Rural

  20.606.2001                             Apoio ao Homem do Campo

  20.606.2001.2174                        MANUTENÇÃO DO CONTRATO DE PROGRAMA PATR

          3.3.93.39.00               497  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

5.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.2302                             Desenvolvendo o Potencial Turistico	

  23.695.2302.2077                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO

https://saoroquedeminas.mg.gov.br



MUNICÍPIO: SAO ROQUE DE MINAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00654   /2023
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.30.00               513  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               515  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

2.000.001.500.000.0000 Recursos não vinculados de Impostos

TOTAL: 61.330.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      SAO ROQUE DE MINAS, 10 DE  ABRIL  DE 2023

https://saoroquedeminas.mg.gov.br


		2023-05-25T14:07:13-0300
	ONESIO DE OLIVEIRA ANDRADE:52201449600




